nação do preço de emissão das ações, na forma prevista no AFAC; apreciar e deliberar sobre o aumento do 
capital da Companhia, dentro do limite do capital autorizado previsto no Estatuto Social, mediante a subscrição 
privada de novas ações ordinárias, no valor de, no mínimo, R$1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões 
de reais), correspondente ao montante do AFAC, e, no máximo, de R$1.903.451.437,91 (um bilhão, novecentos 
e três milhões, quatrocentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e trinta e sete reais e noventa e um centavos) 
(“Aumento de Capital”), e (b) autorizar a Diretoria da Companhia a praticar todos os atos necessários à efetiva-
ção da matéria eventualmente aprovada na presente reunião. 5. Deliberações: Após análise e discussão das

[...]

nalidades, prover a Companhia de novos recursos para fazer frente às obrigações operacionais e financeiras, 
conforme Fato Relevante e Comunicado sobre Transações entre Parte Relacionas divulgados em 15 de maio de 
2024. O Aumento de capital será realizado mediante a subscrição privada de novas ações ordinárias, no valor 
de, no mínimo, R$1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de reais), que será integralizado por meio 
da capitalização do AFAC (“Subscrição Mínima”), e, no máximo, R$1.903.451.437,91 (um bilhão, novecentos e 
três milhões, quatrocentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e trinta e sete reais e noventa e um centavos), com 
a emissão de, no mínimo, 472.930.318 (quatrocentos e setenta e dois milhões, novecentos e trinta mil e trezentos 
e dezoito) ações ordinárias e, no máximo, 600.133.262 (seiscentos milhões, cento e trinta e três mil e duzentos 
e sessenta e dois) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, pela Companhia, ao 
preço de emissão de R$ 3,17 (três reais e dezessete centavos) por ação, o qual foi fixado, sem diluição injustifi-
cada para os atuais acionistas da Companhia, com base no artigo 170, parágrafo 1º, inciso III, da Lei das S.A.,

[...]

subscrições será integralmente destinado à conta de capital social da Companhia. Após a homologação do Au-
mento de Capital (a qual poderá ser realizada de modo parcial, desde que atingida a Subscrição Mínima) pelo 
Conselho de Administração da Companhia, o capital social da Companhia passará de R$18.032.489.013,94 
(dezoito bilhões, trinta e dois milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil, treze reais e noventa e quatro centavos), 
dividido em 752.799.844 (setecentos e cinquenta e dois milhões, setecentos e noventa e nove mil e oitocentos e 
quarenta e quatro) ações ordinárias, para (i), considerando a Subscrição Mínima, R$19.532.489.013,94 (deze-
nove bilhões, quinhentos e trinta e dois milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil, treze reais e noventa e quatro 
centavos), dividido em 1.225.730.162 (um bilhão, duzentos e vinte e cinco milhões, setecentos e trinta mil e 
cento e sessenta e dois) ações ordinárias, e (ii) considerando a subscrição do valor total do Aumento de Capital, 
para R$19.935.940.451,85 (dezenove bilhões, novecentos e trinta e cinco milhões, novecentos e quarenta mil, 
quatrocentos e cinquenta e um reais e oitenta e cinco centavos), dividido em 1.352.933.106 (um bilhão, trezentos 
e cinquenta e dois milhões, novecentos e trinta e três mil e cento e seis) ações ordinárias. 5.1.1. As novas ações 
a serem emitidas serão idênticas e conferirão os mesmos direitos conferidos às demais ações ordinárias de 
emissão da Companhia em circulação, incluindo, entre outros, a participação de forma integral em eventual dis-